HĐND HUYỆN KON RẪY

THƯỜNG TRỰC HĐND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-HĐND       Kon Rẫy, ngày        tháng        năm

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại

các xã, thị trấn trước Kỳ họp thứ 3 HĐND huyện, Khóa XV

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XV, Kỳ họp thứ 3.

Qua thảo luận, có 05/7 Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện(1) thống nhất

với các báo cáo, đề án và dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân

dân huyện Khóa XV; có 02/7 Tổ có ý kiến khác nhau về một số nội dung cụ thể(2),

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp, báo cáo như sau:

I. CÁC BÁO CÁO, DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT TRÌNH KỲ HỌP

1. Báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh

năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 (Báo cáo số 357/BC-UBND,

ngày 09/11/2021 của UBND huyện):

(1) Tổ đại biểu HĐND huyện tại xã Tân Lập có ý kiến:

- Tại gạch đầu dòng thứ 2, trang 19 nội dung: “Kiểm tra, kiểm soát thị

trường, kiên quyết xử lý hàng giả, hàng lậu, kém chất lượng, bán hàng đa cấp vi

phạm pháp luật. Chủ động áp dụng các biện pháp kiểm soát hoạt động tín dụng để

nâng cao hiệu quả và chất lượng; đẩy mạnh xử lý nợ xấu ngân hàng; tiếp tục ưu

tiên cho vay lĩnh vực sản xuất kinh doanh, khu vực nông nghiệp, nông thôn, doanh

nghiệp vừa và nhỏ” lặp lại tại gạch đầu dòng thứ 2, trang 20.

- Tại gạch đầu dòng thứ 3, dòng thứ 4, trang 22, đề nghị sửa “Pháp lệnh tín

ngưỡng tôn giáo” thành “Luật tín ngưỡng tôn giáo”, vì Luật tín ngưỡng tôn giáo

đã được Quốc hội thông qua vào ngày 18/11/2016 và có hiệu lực thi hành từ

01/01/2018.

- Đối với Phụ lục triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá, tại phần 1.2. cấp

xã, đề nghị bổ sung thêm “ tại xã Tân Lập đã xây dựng 03 cổng chào (02 cổng chào

thôn, 01 cổng chào trường học) với tổng kinh phí: 155.000.000 đồng”: xem lại số

liệu hồ sơ tiếp nhận TTHC  “cấp huyện tiếp nhận: 787 hồ sơ, đã giải quyết: 773 hồ

sơ, đang giải quyết: 19 hồ sơ, tổng là: 792 hồ sơ; cấp xã tiếp nhận: 8.322 hồ sơ, đã

giải quyết: 8.302 hồ sơ, đang giải quyết: 16 hồ sơ, tổng là: 8.318 hồ sơ”.

(2) Tổ đại biểu HĐND huyện tại xã Đăk Ruồng có ý kiến:

1 Gồm các Tổ: Đăk Tơ Lung, Đăk Tờ Re, Đăk Pne, Đăk Kôi và thị trấn Đăk Rve.
2 Gồm các Tổ: Tân Lập, Đăk Ruồng.

2

Đề nghị UBND huyện bổ sung nội dung đánh giá và phương hướng nhiệm

vụ năm 2022 đối với công tác phối hợp triển khai thực hiện Cuộc vận động “Làm

thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo

bền vững” trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

 2. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước Kỳ họp thứ 3 HĐND

huyện Khóa XV (Báo cáo số 262/BC-HĐND ngày 30/11/2021 của Thường trực

HĐND huyện) và Báo cáo kết triển khai quả giải quyết ý kiến các ý kiến, kiến

nghị của cử tri trình tại Kỳ họp thứ 3 HĐND huyện Khóa XV (Báo cáo số

429/BC-UBND ngày 30/11/2021)

* Tổ đại biểu HĐND huyện tại xã Tân Lập có ý kiến:

Đề nghị xem xét lại ý kiến của Cử tri thôn 5,6, xã Tân Lập: Đề nghị cấp trên

đầu tư nâng cấp đường điện 3 pha để Nhân dân thuận tiện phục vụ sản xuất, tưới

tiêu (ý kiến này đã được UBND huyện trả lời tại văn bản số 349, ngày 03/12/2019,

điện lực Kon Rẫy đã lập phương án trình cấp có thẩm quyền phê duyệt năm 2020

và sẽ triển khai trong năm 2020, tuy nhiên đến nay vẫn chưa thấy triển khai thực

hiện).

3. Tờ trình về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (Tờ

trình số 147/TTr-UBND ngày 01/12/2021 của UBND huyện):

* Tổ đại biểu HĐND huyện tại xã Tân Lập có ý kiến:

Đề nghị UBND huyện, xem xét bổ sung nội dung: “xây dựng đường bê tông

nội thôn tại thôn 5, xã Tân Lập” vào danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025, để hệ thống giao thông trong thôn tương xứng với xã nông thôn mới

nâng cao (UBND xã đã đề xuất nội dung này tại Báo cáo số: 205/BC-UBND, ngày

26/11/2020 về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016 - 2020 và

dự kiến đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025).

II. Ý KIẾN KHÁC

* Tổ đại biểu HĐND huyện tại xã Đăk Ruồng có ý kiến:

Đề nghị UBND huyện quan tâm:

- Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch xã Đăk Ruồng đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao vào cuối năm 2021: Hiện nay xã còn 03 tiêu chí chưa đạt đang

thực hiện, cụ thể tiêu chí số 01 (giao thông), tiêu chí 03 (trường học), tiêu chí số 09

(văn hóa), các tiêu chí này rất cần nguồn kinh phí để đầu tư, xây dựng các tuyến

đường nội thôn, cơ sở vật chất các trường học...

- Nguồn kinh phí duy tu bảo dưỡng các Di tích lịch sử H16 và bia tưởng

niệm tại xã Đăk Ruồng.

3

 Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu HĐND

huyện ứng cử tại các xã, thị trấn trước Kỳ họp thứ 3 HĐND huyện, Khóa XV của

Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:  TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Tổ đại biểu HĐND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo VP và các CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Phong

		2021-12-10T15:34:32+0700

		2021-12-10T16:02:26+0700

		2021-12-10T16:02:26+0700

		2021-12-10T16:02:26+0700

		2021-12-10T16:02:26+0700

		2021-12-10T16:02:26+0700